
 

 

ab/vr 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

      - SERVIZI E FORNTURE - 

  

 

 Prot. n._________ 

 
IL DIRIGENTE   

 
vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss. mm. ii.; 

visto il decreto legislativo del 30.03.2001  n. 165 e ss. mm. ii.; 

visto il decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36; 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e 

ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 del 

04.01.2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 

rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 luglio 2022 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4819 prot. n. 235297 del 13/12/2023, con il quale è stato conferito, 

l'incarico di dirigente dell'Area della Centrale Unica di Committenza - ACUC ad interim, al Direttore 

Generale, dott. Rosario Corrado Spinella; 

visto l’Omissis punto n. 10 del verbale del 17.04.2024 del Consiglio di Dipartimento di Scienze Biologiche, 

Geologiche e Ambientali dell’Università degli Studi di Catania, con il quale è stata autorizzata la richiesta di 

spesa avanzata dal Prof. Andrea Cannata, Coordinatore del progetto I-Volcan, avente ad oggetto la 

fornitura di sismometri, materiale elettrico, casse, sensori geochimici e materiale informatico necessari per 

la creazione di un osservatorio vulcanologico nella terra Vittoria (Antartide) per una somma presunta 

complessiva di € 74.000,00 oltre iva; 

vista la nota istruttoria prot. n. 225709 del 22/05/2024, trasmessa alla scrivente Area con nota prot. 

226732 del 23 maggio 2024, con la quale il Prof. Andrea Cannata, richiede la fornitura in argomento per 

una somma presunta complessiva di € 74.000,00 oltre iva; 

considerato che la spesa complessiva presunta di cui al punto precedente graverà sul PNRA 0000019 

Progetto I-Volcan - Italian VOLCanological observatory in Antarctica, CUP E63C23001000001 nonché sui 

seguenti impegni di spesa: 

1. 2024_38062_2 UPB 22725132209 CRF 21034007 Co.An. J07 per euro 61.000,00; 

2. 2024_47360_2 UPB 22725132209 CRF 15084505 Co.An. B08 per euro15.058,46; 

3. 2024_47361_2 UPB 22725132209 CRF 15084505 Co.An. B21 per euro 341,60; 

4. 2024_47362_2 UPB 22725132209 CRF 15084505 Co.An. B26 per euro 217,16; 

5. 2024_47367_2 UPB 22725132209 CRF 15084504 Co.An. B29 per euro11.579,02; 

6. 2024_47368_2 UPB 22725132209 CRF 15084503 Co.An. BO1 per euro 588,04; 

7. 2024_47369_2 UPB 22725132209 CRF 15084503 Co.An. B50 per euro 1.522,56; 

visto il D.D. rep. n.  2181 prot.n. 227340 del 24/05/2024, mediante il quale è stata approvata la spesa 

Università Catania Prot. n. 0244898 del 13/06/2024 - [UOR: ACUC - Classif. X/4]



 

 

ab/vr 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

      - SERVIZI E FORNTURE - 

  

proposta con la predetta nota istruttoria del n. 225709 del 22/05/2024, nonché si dà mandato all’Area della 

Centrale Unica di Committenza di curare gli atti consequenziali; 

preso atto che con il suddetto provvedimento direttoriale, rep. n. 2181 prot.n. 227340 del 24/05/2024, il 

dott. Diego Leone, dipendente afferente al Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali è 

stato nominato RUP per la procedura relativa alla fornitura di strumentazione scientifica valida per la 

creazione di un osservatorio vulcanologico nella terra Vittoria (Antartide); 

vista l’annotazione sul sistema di protocollo d’Amministrazione Titulus del 28.05.2024, apposta alla 

succitata nota istruttoria prot. n. 225709 del 22/05/2024, con la quale il RUP dichiara di procedere 

mediante manifestazione di interesse la cui scadenza deve essere fissata in sette giorni dalla data di 

pubblicazione dell’avviso;  

vista la mail inviata in data 06 giugno 2024, ed acquisita in pari data al protocollo generale d’Ateneo prot. n. 

238367, con la quale il R.U.P., trasmette le condizioni esecutive relative alla procedura in argomento; 

ritenuto che sussistono i presupposti per procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs. 36 del 

2023, mediante affidamento diretto, previa indagine di mercato, da effettuarsi tramite la pubblicazione sul 

sito d’'Ateneo di un avviso finalizzato all'acquisizione di manifestazione di interesse e dei relativi preventivi, 

con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, del D.Lgs. n. 36/2023.  

considerato quanto sopra esposto; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. Si autorizza l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B), del D.Lgs. 
36 del 2023, avente ad oggetto la fornitura di sismometri, materiale elettrico, casse, sensori geochimici 
e materiale informatico necessari per la creazione di un osservatorio vulcanologico nella terra Vittoria 
(Antartide) per una somma presunta complessiva di € 74.000,00 oltre iva, previa indagine di mercato, da 
effettuarsi mediante la pubblicazione sul sito d’'Ateneo di un avviso finalizzato all'acquisizione di 
manifestazione di interesse, e dei relativi preventivi; 

2.  La spesa presunta di € 74.000,00 oltre iva, graverà sul budget del Progetto I-Volcan - Italian 

VOLCanological observatory in Antarctica,CUP E63C23001000001 nonché sui seguenti impegni di spesa: 

• 2024_38062_2 UPB 22725132209 CRF 21034007 Co.An. J07 per euro 61.000,00; 

• 2024_47360_2 UPB 22725132209 CRF 15084505 Co.An. B08 per euro15.058,46; 

• 2024_47361_2 UPB 22725132209 CRF 15084505 Co.An. B21 per euro 341,60; 

• Impegno 2024_47362_2 UPB 22725132209 CRF 15084505 Co.An. B26 per euro 217,16; 

• 2024_47367_2 UPB 22725132209 CRF 15084504 Co.An. B29 per euro11.579,02; 

• 2024_47368_2 UPB 22725132209 CRF 15084503 Co.An. BO1 per euro 588,04; 

• 2024_47369_2 UPB 22725132209 CRF 15084503 Co.An. B50 per euro1.522,56; 

PNRA 0000019 Progetto I-Volcan - Italian VOLCanological observatory in Antarctica,CUP E63C23001000001; 

3.  Il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, sul sito web di 

Ateneo ai fini della generale conoscenza; 

 

                                                              
                Il Dirigente                                                                                                            
Dott. Rosario Corrado Spinella 



 

 

ab/vr 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

      - SERVIZI E FORNTURE - 

  

 
 


		2024-06-13T10:40:26+0200
	Rosario Corrado Spinella




